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Förslag till riksdagsbeslut 

Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i mot-

ionen om införande av en fri tentamensrätt. 

Motivering 

Högskolan bör liksom grundskolan kännetecknas av valfrihet och mångfald. 

De som söker till svenska högskoleutbildningar kommer från olika bakgrun-

der och har olika förkunskaper med sig. Urvalsreglerna såsom de är utfor-

made motsvarar inte nödvändigtvis de sökandes förkunskaper. Många studen-

ter måste därför gå grundutbildningar de egentligen inte har någon nytta av 

för att kunna få studera på den nivå de egentligen avser. 

För den student som anser sig ha tillräckliga kunskaper för att påbörja en 

kurs på högre nivå än grundnivå borde därför ges rätt att tentera ett ämne som 

han eller hon anser sig ha tillräckliga kunskaper i. Kostnaden för en utbild-

ning som egentligen inte tillför mer kunskaper är för den enskilde studenten 

liksom för högskolan ett slöseri med tid såväl som pengar. Att införa möjlig-

heten att tentera av en kurs på t.ex. grundnivå och med godkända resultat gå 

vidare till fortsättningsnivån utan att passera antagningssystemet sätter kun-

skapen i centrum i stället för formaliteter. Ett system med en tentamensrätt för 

alla borde således införas vid teoretiska utbildningar vid statliga högskolor 

och universitet och ske mot en självkostnadsavgift. 

Fördelarna med en s.k. fri tentamensrätt innebär för det första att en plats 

inte upptas av en person med redan tillräckliga kunskaper, vilket innebär att 

platsen kan gå till någon som behöver platsen bättre. För det andra skulle den 

med tillräckliga kunskaper kunna erhålla bevis på kunskaperna via en god-

känd tentamen utan att för den skull tvingas till extra terminer av skuldsätt-

ning med studielån. 
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Regeringen bör därför omgående se över möjligheten att införa fri tenta-

mensrätt vid teoretiska utbildningar vid statliga högskolor och universitet. 

Tentamensrätten bör vara kopplad till en eventuell självkostnadsavgift. 

Stockholm den 28 september 2009  

Ulrika Karlsson i Uppsala (m) Christian Holm (m) 

 


	Förslag till riksdagsbeslut
	Motivering

